• Ebene 3: Die Inputfaktoren sind Inputfaktoren, die für den Vermögenswert oder die Schuld nicht beobachtbar sind.

Am 1. Januar 2018 (dem Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung von IFRS 9) hat das Management beurteilt, welche Geschäftsmodelle
für die von der Berentzen-Gruppe gehaltenen finanziellen Vermögenswerte gelten, und hat die Finanzinstrumente in die jeweils
angemessenen IFRS 9-Bewertungsklassen eingeordnet. Die Auswirkungen aus dieser Umgliederung stellen sich wie folgt dar:

Fair Value through

Profit & Loss

(FVPL)

Fair Value

through OCI

(FVOCI)

Amortised cost

(AC)

TEUR TEUR TEUR

31. Dezember 2017 (IAS 39) 0 372 75.941

Umgliederungen der
"Zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerte" in FVPL 372 -372 0

1. Januar 2018 (IFRS 9) 372 0 75.941

161Konzernabschluss Erklärungen und weitere Informationen

Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach Kategorien von Finanzinstrumenten
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Buchwerte und beizulegenden Zeitwerte der im Konzernabschluss erfassten Finanzinstrumente:

31.12.2018 31.12.2017

Kategorie

nach IAS 39

Kategorie

nach IFRS 9 Buchwert

Beizulegender

Zeitwert Buchwert

Beizulegender

Zeitwert

TEUR TEUR TEUR TEUR

Aktiva

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente LaR 1) AC 15.793 15.793 19.397 19.397

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen LaR AC 16.434 16.434 13.775 13.775

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

Eigenkapitalinstrumente AfS 2) FVPL 448 448 372 n/a

Übrige finanzielle Vermögenswerte LaR AC 12.266 12.266 11.457 11.457

Passiva

Verbindlichkeiten aus Konsortialkredit FLAC 3) AC 7.134 7.134 7.068 7.068

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen FLAC AC 9.368 9.368 9.835 9.835

Sonstige Finanzverbindlichkeiten FLAC AC 14.597 14.597 14.409 14.409

1) Loans and receivables.

2) Available-for-Sale.

3) Financial Liabilities measured at amortized cost.

162 An unsere Aktionäre Zusammengefasster Lagebericht

(3) Erläuterungen zur Konzern-Gesamtergebnisrechnung

(3.1) Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse werden im Wesentlichen zeitpunktbezogen aus dem Verkauf von Gütern in verschiedenen geographischen Regionen
und innerhalb verschiedener Produktgruppen generiert. Seit Beginn des Geschäftsjahres 2018 wendet die Berentzen-Gruppe den
Rechnungslegungsstandard IFRS 15 „Erlöse aus Verträgen mit Kunden“ an. Dies führte zu Änderungen von Rechnungslegungs-

[…]

der Auslandsgesellschaften aus konzerneigenen Mitteln, resultieren. Im Rahmen des Risikomanagements der Berentzen-Gruppe wird
unterstellt, dass Investitionen in ihre ausländischen Konzerngesellschaften sowie konzerninterne Finanzierungen grundsätzlich von
unbegrenzter Dauer sind. Im Falle gleichwohl erfolgender Desinvestitionen können sich Fremdwährungsrisiken aus bisher erfolgsneutral
im Konzerneigenkapital erfassten Unterschiedsbeträgen aus der Währungsumrechnung erfolgswirksam realisieren. Im Geschäftsjahr
2018 wurden keine ausländischen Tochtergesellschaften entkonsolidiert, sodass negative Fremdwährungseffekte aus der Umrechnung
innerkonzernlicher Finanzierungen an eine Konzerngesellschaft in der Türkei in Höhe von 2,8 Mio. Euro (Vorjahr: 2,4 Mio. Euro) zum 31.
Dezember 2018 in den Gewinnrücklagen der Berentzen-Gruppe verbleiben.

179Konzernabschluss Erklärungen und weitere Informationen

Die nachfolgende Übersicht zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Ertragsteuern und des Eigenkapitals des Konzerns
gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung. Dafür wurde eine hypothetische Ab-
bzw. Aufwertung des Euro gegenüber allen Währungen um 5 % zugrunde gelegt. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

2018 2017

Kursentwicklung

+ 5 %

Kursentwicklung

- 5 %

Kursentwicklung

+ 5 %

Kursentwicklung

- 5 %

TEUR TEUR TEUR TEUR

USD -415 458 -385 426

TRY 123 -136 113 -125

Übrige -13 15 -35 38

Gesamtauswirkung auf das Eigenkapital und das Ergebnis vor
Ertragsteuern -305 337 -307 339

Der Konzern hält verzinsliche Vermögenswerte. Die Größenordnung der daraus resultierenden Zinserträge ist für das Konzernergebnis
und den Cashflow nicht von wesentlicher Bedeutung. Insofern sind auch Änderungen des Marktzinssatzes unwesentlich.

Zinssicherungsinstrumente in Form von Finanzinstrumenten werden derzeit nicht eingesetzt. Marktzinsänderungen wirken sich auf
das Zinsergebnis von originären variabel verzinslichen Finanzinstrumenten aus und gehen in die Berechnung der ergebnisbezogenen
Sensitivitäten ein:

Zinsänderungsrisiko

2018 2017

Betrag

+ 100 BP

Ergebnis

- 100 BP

Ergebnis Betrag

+ 100 BP

Ergebnis

- 100 BP

Ergebnis

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Finanzielle Vermögenswerte

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 15.793 158 - 158 19.397 194 - 194

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 1.361 13 - 13 1.331 13 - 13

Auswirkung vor Ertragsteuern 171 - 171 207 - 207

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Konsortialkredit 7.500 75 - 75 7.500 75 - 75

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 334 3 - 3 963 10 - 10

Factoring (Off-Balance) 9.188 92 - 92 9.740 97 - 97

Auswirkungen vor Ertragsteuern 170 - 170 182 - 182

Gesamtauswirkung 1 - 1 25 - 25

Wenn das Marktzinsniveau im Geschäftsjahr um 100 Basispunkte höher (niedriger) gewesen wäre, würde das Ergebnis um TEUR 1
(Vorjahr: TEUR 25) höher (geringer) ausfallen.

Das tatsächliche durchschnittliche Zahlungsziel über die gesamte Unternehmensgruppe liegt derzeit bei ca. 35 Tagen (Vorjahr: 34
Tagen). Dies führt nicht zu einem erhöhten Liquiditäts- oder Zinsrisiko, da ausreichende Factoringlinien oder – insbesondere im
Ausland – vergleichbar wirkende Finanzierungsinstrumente für die Finanzierung von Forderungen zur Verfügung stehen. Der Bedarf an
klassischen kurzfristigen Kreditlinien ist dadurch in einem erheblichen Ausmaß reduziert.

[…]

Das Konzerngesamtkapital wird ebenso, falls vorhanden, um Forderungen an Gesellschafter, ausstehende Einlagen auf das gezeichnete
Kapital, nicht passivierte Pensionsrückstellungen und aktive latente Steuern gekürzt.

Die Eigenmittelquote errechnet sich konkret wie folgt:

31.12.2018 31.12.2017

TEUR TEUR

Konzerneigenkapital 47.409 44.589

Bereinigtes Eigenkapital 47.409 44.589

Gesamtkapital 144.979 143.445

Bereinigtes Gesamtkapital 144.979 143.445

Eigenmittelquote 32,7 % 31,1 %

181Konzernabschluss Erklärungen und weitere Informationen

Der Dynamische Verschuldungsgrad gibt Auskunft über den Zeitraum, der theoretisch benötigt würde, um die Finanzverbindlichkeiten
mithilfe der Ertragskraft zurückführen zu können. Die Kennzahl ist demzufolge gleichfalls geeignet, die Kapitaldienstfähigkeit der
Berentzen-Gruppe indikativ abzubilden. Ermittelt wird die Steuerungsgröße als Quotient aus der um Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente bereinigten Summe aus kurzfristigen und langfristigen Finanzverbindlichkeiten und dem zum Betrachtungszeitraum über
die vergangenen 12 Monate erzielten Konzern-EBITDA.

Der Dynamische Verschuldungsgrad zum Jahresende stellt sich wie folgt dar:

31.12.2018 31.12.2017

TEUR TEUR

Langfristige Finanzschulden 7.134 7.068

Kurzfristige Finanzschulden 1.086 1.669

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 15.793 19.397

Total Net Debt -7.573 -10.660

EBITDA 17.328 16.408

Dynamischer Verschuldungsgrad - 0,44 - 0,65

Die Angaben zum Risikomanagement, insbesondere zu den vereinbarten Covenants, sind Note (4.5) zu entnehmen. Zum 31. Dezember
2018 wurden sämtliche Covenants eingehalten.

(4.7) Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen

Die Berichterstattung nach IAS 24 bezieht sich auf Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen, soweit diese nicht
in den Konzernabschluss der Berentzen-Gruppe Aktiengesellschaft als berichtendem Unternehmen einbezogen werden. Als dem
berichtenden Unternehmen nahestehende Unternehmen oder Personen im Sinne des IAS 24 gelten insbesondere Unternehmen, die